Iesus 1530

A di 25 di novembre, formenti salme 3485 caricate in Xacca cioè salme 1050 sopra la barcha de Ernardo de Ronda biscayno; salme 900 sopra la barchia de Joan Martines nisardo; e le restante salme 1535 sopra lo galeone patronizzato per Nicolò Sardo per Valencia per conto di misser Pietro Domenec et Paulo Torres per il partito per loro et compagni facto con la città, per il costo di salme 1600 comprate da Vincenzo de Poggio et compagni a tr. 26.15 la salma come appare a li atti di notaro Iohan Iacobo Rogerio a conto loro o. 1426.20

Et più a 28 ditto, per salme 200 comprate da Antonio Rog ad tr. 28 como appare a li atti di ditto notaro al banco de Xirota o. 186.20

Et piu a di detto per salme 310 comprate da Arias del Castiglio a detto precio como appare a li atti de detto notario a ditto banco o. 289.10

E più a di 9 di genaro 1531, per salme 500 comprate da Iacobo Promontorio e Andrea Pallavicino a tr. 25 1/2 como appare a li atti de detto notaro a conto de Iohan Baptista nostro o. 425

Et più a di 10 detto per salme 875 comprate da Battista e Isnardo Cattanei a tr. 25 como appare a li atti de notaro preditto a conto de Iohan Baptista nostro o. 729.5

Et più a di detto per Luis Camarena per li menuti ordinari per ipso pagari al caricatore ad tr. 1.2.4 per salma sopra ipse salme 3485 o. 133.19.14; et per costo di tre tomoli signati o. 1.15.6; per alcune spese minute et protesti o. 1. 6.5; per un correro mandato a Palermo

³³⁴ ASP, ND, Notaio Ruggeri Giovan Giacomo vol. 3580, c. 672v. e sgg.

o.—.14; et per spese facte di andare aretornare de Xacca o. 1.8 in summa a conto di Luys Camarena o. 136.3.5

Et più a di detto per le grana 13 de baroni si pagano a lo officio de Maestro Portolano sopra dette salme 3485 cioè gr. 4 de lo illustrissimo signor Vicerè, gr. 1 del Arcenale de Messina, gr. 1 del condam Simone Vitelino, gr. 4 del marchese di Deniea, gr. 1 di Antonio di Mezavilla, gr. 1 di Iohan Franco Baxili et gr. 1 di donna Caterina Barresi et Speciali a conto di spese diverse o. 75.15.5

Et più a di detto per la Regia Corte per la tratta ordinaria et novo imposto a tr. 32 per salma sopradette salme 3485 a conto di la Regia Corte o. 3717.10

Et più per la tratta ordinaria et novo imposto sopra salme 50 manco caricate de la summa de salme 3600 quale si siamo obligati a la Corte pagare, extrahendo o non extrahendo, che il resto havemo havuto forma extrahere quale partita hanno di recuperare in Valencia tanto de Ernando de Ronda quanto da Nicolò Sardo patroni per li formenti manco per loro caricari de quello erano obligati per contratto como appari per li protesti alloro fatti in Xacca per Luis Camarena e mandati a conto di la Regia Corte o. 53.10

Et più per Luis Camarena per ducati 12 se li pagano per spese per lui fatte de Valencia quale dice li sono stati promessi a conto suo o. 5.6

Et più a di detto per pagioi pagati o. 12 ad tr. 10 per cento mezza di compra de epsi salme 3485, ad gr. 1 per salma, o. 5.24.5; contracti ad tr. 1 per cento o. 1.5; meczania del nolegio de salme 2700 ad gr. 1/2 per salma o. 2.7.10; per il notaro di li contratti de li nolegii ad tr. 1 per cento tr. 27; per tre provixione havute da Maestri racionali con il sigillo de la Corte directe al Mastro portulano per la extractione di frumenti o. 2.5; et per tre executorie havute dal maestro portulano o. 1.10; et per doy correri mandati a Xacca o. 1.6; e per littera di la Corte per far disimpedire da la città de Mesina la barchia de Ronda uno corero expedito per epso loco procure et altre spese o. 2.6; et più ducati 12 1/2 doro quali si pagano a Petro Almiragli per convegno cum epso facto de non procurare più tratte 500 prima per lui ottenute e a noi dopo concesse per la corte o. 5.12.10; sono in summa a conto spese diverse o. 34.13.5

Et più per costo de ducati 575 doro larghi di segurtà facte in Mesina per Petro Lomellino sopra formenti di lo galione constata a 8 per cento di premio et con le spese sono o. 21; et per costo di o.3151.20 di segurtà qua per noi fatta sopra ditto galeone de le quale o. 3051.20 ad 6 per cento e le restante o. 100 ad 8 per cento, o. 191.9; et per o. 2350 facte sopra li fromenti di la barchia di Ronda cioè o. 2216.20 ad 7 e le restante o. 133.10 ad 8, o. 165.25, como appare a li atti de notaro Iohan Tommaxo de Leta et di notaro Iohan Iacobo Rogero per mano

di Guglielmo Fornari meczano sono in summa o. 377.28 et compreze o. 9.5 per la meczania e mercede di lo notario ad gr. 1 per onza sopra o. 5500 qua fatte sono in summa a conto di segurtà o. 387.3

Et più per nostra provixione sopra o. 7465 ad 2 per cento a conto de nostre provixione o. 149.9

Fromenti per contra deveno havere 1531 a di 20 di gennaio nel costo cum tutte spese de ipsi s. 3485 como alincontro distintamenti appare carriche in Xacca per Luis Camarena sopra detti vaxelli in nomo del nostro Jaymo tantu per consignare in Valencia a misser Petro Domenec e Paulo Torres conforme a lo ordine loro tirato a debito di epsi misser Petro e Paulo senza preiudicio di quel si restasse ad anotare a conto loro o. 7615.4.15

Dalle indicazioni della contabilità emerge la complessa struttura organizzativa che è posta alla base del commercio internazionale del grano, la quale presuppone la presenza in Sicilia di mercanti - corrispondenti in grado di gestire tutte le diverse fasi che vanno dall'acquisizione del frumento da parte dei produttori sino al suo imbarco sulle navi per la spedizione, passando attraverso la concessione delle necessarie licenze di estrazione, le cosiddette tratte. I dati del conto, sintetizzati nella Tabella 36, danno la possibilità di procedere ad effettuare una analisi della composizione delle spese per la spedizione di salme 3485 di grano destinate a rifornire i granai della città di Valenza in Spagna.